

Súd: Okresný súd Levice  
Spisová značka: 7Nt/58/2025  
Identifikačné číslo súdneho spisu: 4325010855  
Dátum vydania rozhodnutia: 15. 04. 2026  
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: Mgr. Tomáš Uhrík  
ECLI: ECLI:SK:OSLV:2026:4325010855.1

## Uznesenie

7Nt/58/2025

Okresný súd Levice, samosudcom Mgr. Tomášom Uhrikom, v trestnej veci odsúdeného A. B., o žiadosti o zahladenie odsúdenia, v Leviciach dňa 15.04.2026,

### rozhodol:

7Nt/58/2025

Podľa § 92 odsek 1 písmeno c/ Trestného zákona súd žiadosť odsúdeného A. B., narodený XX.XX.XXXX v C., trvale bytom D., o zahladenie odsúdenia trestným rozkazom Okresného súdu Levice sp.zn. 1T/47/2022 zo dňa 04.01.2023, z a m i e t a.

### odôvodnenie:

7Nt/58/2025

Okresnému súdu Levice bola dňa 12.11.2025 doručená žiadosť odsúdeného A. B. zo dňa 11.11.2025 o zahladenie odsúdenia z roku 2022 z dôvodu marenia úradného výkonu.

Trestným rozkazom Okresného súdu Levice sp. zn. 1T/47/2022 zo dňa 04.01.2023, právoplatný dňa 19.01.2023, bol menovaný uznaný vinným pre prečin marenia výkonu úradného rozhodnutia podľa § 348 odsek 1 písmeno h/ Trestného zákona, za čo mu bol uložený trest odňatia slobody vo výmere 6 mesiacov so zaradením do ústavu na výkon trestu s minimálnym stupňom stráženia, ako aj ochranné ústavné protialkoholické liečenie.

Menovaný odsúdený po započítaní doby výkonu väzby od 22.08.2022 do 19.01.2023 predmetný trest odňatia slobody vykonával v období od 19.01.2023 do 22.02.2023.

Podľa § 92 odsek I Trestného zákona, súd môže zahladiť odsúdenie, ak odsúdený viedol po výkone alebo odpustení trestu, alebo po premlčaní jeho výkonu riadny život nepretržite po dobu najmenej

- a) desať rokov, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody prevyšujúci päť rokov,
- b) päť rokov, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody prevyšujúci jeden rok,
- c) tri roky, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody neprevyšujúci jeden rok.

Podľa § 470 Trestného poriadku o zahladení odsúdenia rozhodne predseda senátu okresného súdu, v ktorého obvode odsúdený v čase podania návrhu má bydlisko alebo kde naposledy mal bydlisko.

Podľa § 10 odsek 6 Trestného poriadku, predsedom senátu sa na účely tohto zákona rozumie aj samosudca, ak z jednotlivých ustanovení tohto zákona nevyplýva niečo iné.

Z aktuálneho odpisu registra trestov odsúdeného vyplýva celkovo 7 záznamov odsúdení, pričom v prvých 5 prípadoch sa na neho hľadí akoby nebol odsúdený. Ďalším záznamom v poradí je odsúdenie

uvedené vo výroku tohto rozhodnutia a naposledy bol menovaný odsúdený trestným rozkazom Okresného súdu Levice sp. zn. 4T/58/2025 zo dňa 12.08.2025, právoplatný dňa 28.08.2025, pre prečin marenia výkonu úradného rozhodnutia podľa § 348 odsek 1 písmeno h/ Trestného zákona, za čo mu bol uložený trest odňatia slobody vo výmere 8 mesiacov so zaradením do ústavu na výkon trestu so stredným stupňom stráženia, ktorý trest odsúdený v súčasnosti vykonáva, pričom skutku z uvedeného trestného rozkazu sa dopustil dňa 24.01.2024.

Po preskúmaní spisového materiálu dospel súd k záveru, že žiadosti odsúdeného o zahľadanie odsúdenia nie je možné vyhovieť, nakoľko v predmetnom prípade doposiaľ neuplynula zákonná lehota na zahľadanie. Jedná sa o obdobie, v ktorom sa posudzuje podmienka vedenia riadneho života. V prípade odsúdenia trestným rozkazom Okresného súdu Levice sp. zn. 1T/47/2022 zo dňa 04.01.2023, predstavuje zákonná lehota na jeho zahľadanie podľa § 92 odsek 1 písmeno c/ Trestného zákona 3 roky. Táto rozhodná doba začala plynúť dňom vykonania trestu odňatia slobody, tj. dňom 22.02.2023 a uplynula dňa 22.02.2026. Počas trvania rozhodnej doby však odsúdený nevedol riadny život a dopustil sa ďalšej trestnej činnosti – dňa 24.01.2024 sa dopustil prečinu marenia výkonu úradného rozhodnutia podľa § 348 odsek 1 písmeno h/ Trestného zákona, pre ktorý bol uznaný vinným a odsúdený trestným rozkazom Okresného súdu Levice sp. zn. 4T/58/2025 zo dňa 12.08.2025. 3-ročná zákonná lehota na zahľadanie odsúdenia začala plynúť odznova od 24.01.2024 a uplynie dňa 24.01.2027.

Nakoľko rozhodná doba pre posúdenie zahľadania odsúdenia ešte neuplynula, predmetná žiadosť odsúdeného bola podaná predčasne.

S poukazom na uvedené skutočnosti a v súlade s citovanými ustanoveniami zákona rozhodol súd, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.

#### **Poučenie:**

Proti tomuto uzneseniu možno podať sťažnosť do 3 pracovných dní odo dňa jeho oznámenia na Okresný súd Levice sp. zn. 7Nt/58/2025. Sťažnosť má odkladný účinok.